Et vxor respiciēs in pomerio cuiusdā horti vi-
cini: voluit furtiue vnū h̄re de pomis. Vir cō-
sensit nec post satisfecerūt: z lz fuerūt sc̄ti: tū p̄
eoz mortē q̄ voluerūt itrare paradysum fuit
eis dictū. Pomū nō est restitūtū. Idē diceba-
tur filijs eoz: lz fuissent sc̄ti z amici dei ad por-
tam paradisi dicebat: pomū qd parētes vestri
sunt furati nō est restitūtū. quousqz venit qdā
dies. s. x̄ps qz satisfecit. Dicūt hystorie grecoz
qz de eodem ligno fuit crux x̄pi de q̄ eua rece-
pit pomū. Idē q̄ x̄ps fuit suspensus in cruce
tūc pomus fuit restitūtū pomerio. Sicut ma-
lus. i. pomū inter ligna siluarū sic dilect⁹ me⁹
inter filios. Cant. ij. Sed facta restitutiōe: sta-
tim adā z filij sui habuerūt gloriā. Pz s̄ quō
x̄ps habuit furtū exosum. Dicat hic p̄tra illos
qz dicūt qz furari fruct⁹ nō sit pctm̄: cū tū totū
malū ḡni humano ex furto fructus euenerit.
Si ergo furtū fruct⁹ est tātū pctm̄: q̄to magis
furari florenos p̄ furta secreta: vel v̄nras: vel
retinēdo solidatas seruoꝝ: vel bona defuncto-
rum non complendo testamēta: vel nolentes
reddere qd mutuo acceperūt: imo minant eis
vel diffamant eos. Istis dicit scriptura qui fu-
rabatur iam nō suret. magis aut̄ laboret ope-
rando manib⁹ suis qd bonū est: vt habeat vn-
de tribuat necessitatē patiēti. ad Ephe. iij.

Infra easdem octavas. Sermo. iij.

Non veni soluere leges sed
adiplere. Mat.
v. Verbu istud mō oz dare comple-
mentū materie p̄ceptoz d̄i: de qb⁹
restant tria declarāda: q̄ ordināt p̄sonas in se
ad tenendū bonā vitam. S; vt ḡia z b̄ndictio
d̄ina sit nobiscū. Salutes v̄go Maria: z resur-
mat̄ th̄a. Pro declaratiōe hui⁹ verbi qd h̄z
difficultatē in th̄ologia sciendū qz inter alias
magnas d̄rias inter p̄cepta h̄iana z diuina
est ista. Qz p̄cepta humana que dicūtur po-
sitiua nō vocant̄ p̄prie iusticia substātine: sed
possunt vocari iusta adiectiue. Rō: qz oia p̄-
cepta iuris positiui sunt mensurata z limitata
regula iuris intellectus humani. Iō d̄nr iusta
sicut due res equales nō se extendētes: s; mini-
me d̄nr iusticie. Ista p̄cepta humana z intelle-
ctus equalia sunt Iō d̄nr iusta. Juxta hoc dic-
deus. Per me reges regnant: z legū cōdito-
res iusta decernunt. Prouer. viij. Sicut sn̄a
dicitur iusta q̄ concordat cum p̄cessu: ita p̄-
cepta humana dicunt̄ iusta: qz concordant cū
ratione z intellectu: s; nō possunt vocari iusti-
cia substātine: qz non regulant totam nostraz
vitā. Sed p̄cepta diuina possunt vocari iusta

et mēsurant intellectu diuino: et nō hūano: imo intellectus humanus multoties admiratur di. Quare hoc et c. Et etiā dñr iustitia. Rō: qz sūt rō mēsurā et regula toti⁹ vite nre. Prīo sunt rō mēsurā et regula intellect⁹ quō dñs se regere ad credēdū. Itē voluntatis quō debeat hēre ad desiderādū. Itē memoriē ad nō memorādū iniurias nec vindicādū. Itē cordis ad nō cōcupiscēdū. Itē quōq; sensus ad vitā gubernādū. Itē dicit scriptura. Deū time et mādata ei⁹ obserua: hoc ē ois hō. Eccli. vlti. Nota. hoc ē ois hō ablatiui. s. eē gfe et vitas. p. ergo dñia sūt pcepta hūana et diuina: qz humana dñr iustitia: diuina iustitia. Itē dicit apłs ad Ro. vi. Exhibete mēbra v̄a s̄nre iustitie. i. pceptis dei sanctificatōez. Tria mēbra pncipalia sunt in nobis q̄ debem⁹ exhibere ad fulēduz iusticie. Prīmū corpus: p honestam cōuersatōem. Secundum linguā per veracem locutionē. Tertium cor per mēsuratam affectionem. Itē dicit paulus. Exhibete mēbra vestra et c.

Dico pmo q̄ debem⁹ exhibere corp⁹ s̄nre iusticie. s. pceptis p honestā cōuersatōez. Itē dicit. Nō mechaberis. Nā opinio fuit falsa aliquoz q̄ istud solū pceptū p̄hiberet adulteriū et nō simplicē fornicatōez. Immo dicūt: et q̄le p̄m̄ ē peccare cū mliere soluta: et n̄ feci sibi violētiā: ego bñ solui sibi: placuit et mihi: cui feci ego iniuriā. Nō nota rōnē hui⁹ pcepti et sunt due a pncipio mūdi vsq; ad xpi incarnationē. Et tres ab incarnationē vsq; ad finē mūdi. Itē sūt quōq; rōnes p̄bates q̄ simplex fornicatio ē p̄m̄ mortale: nec vnq̄ aliqs sine speciali di dispensatōe poterit facere illū actū sine vxore absq; p̄cō mortali. Prīma rō ē q̄tum ad aiaz p creatōez. Scda q̄tū ad corp⁹ p fornicatōem. Et iste due rōnes iā a pncipio mūdi durant vsq; ad finē mūdi. Prīa ergo rō q̄tū ad aiaz. Itē scitis q̄ aia hois facta ē ad imaginē dei: et p̄ciosissima ē plusq; capilli virginis vel lac: seu vera crux: nec aliqd̄ corporale. Nō si tā magnū p̄m̄ eēt p̄icere capillos virginis vel lac vel crucē xpi in sterquilio eo q̄ saperet infidelitatē et heresim: q̄to magis de aia q̄n p̄ficē i latrina luxurie ē magis p̄m̄: et dicitis cui facio iniuriā. Nūqd̄ creatori tuo q̄ tibi cōmisit aiaz reliq; tā p̄ciosas. Itē dicit apłs. Nec ē volūtas dei sanctificatio v̄a: vt abstineat vos a fornicatōe: n̄ solū ab adulterio: vt sciat vnusq; vestz vas suū. i. corp⁹ vas aie possidere i sanctificatōe et honore. i. ad Thessa. iij. Secūda rō q̄ tāgit corp⁹ ē. Nā si aliqs deturpat vasa figuli q̄ fecit pulcherrima ad comedēdū: et

si h̄mōi ad viles vsus applicādo dicit: cui sit iniuria. Nōne figulo cui⁹ sunt vasa vt supponit Idē de do. Nā corpora nra sūt vasa lutea a deo facta vt seruiāt in mēsa dei in celo. Si gō tu deturpas vas dei: dicitis. Cui facio iniuriā. Nūqd̄ deo. Itē dicit scriptura. Fundamini q̄ fertis vasa dñi. Isa. liij. Ultra p̄dictas duas rōes addunt tres post incarnatōez xpi. Prīa ē adoptio spūalis. Nā si rex h̄ns filias v̄gines seu viduas: et vos q̄ nō hētis vxores peccatis cuz aliq̄ illaz: et sibi placuit: et dicitis cui feci iniuriā. Nūqd̄ regi dño tuo fecisti p̄ditōem. Itē oēs mulieres filie sunt xpi de sua sponsa. s. ecclesie genite per baptismum. Et dicitis. cui facio iniurias. Nūqd̄ xpo patri earz: qz nisi cui eas dat in vxorem nō vult q̄ aliqs tangat filias suas. De ista mā p̄phetando dicit p̄pheta. Abiatio facta ē i israel idest laicis: et in hierlm. i. clericis: qz filia dei habuerūt alieni. s. q̄ nō erant viri. Dispdet dñs vtz q̄ fecerit hoc. Malach. ij. Scda rō est per cōsecrationē baptismalem. Nam qui sciēter deturpat calicē vel corporalia cōsecrata: magnā iniuriā facit deo. Nō qd̄ est plus cōsecratuz corpus xpiani vel calix claruz est q̄ corp⁹ xpiani: qz habet recipere in tra se corp⁹ et sanguinez xpi cōicando. Nōdo p̄icere ipsuz in latrina luxurie: magnū peccatū est. Itē dicit apłs. Fugite fornicationē. Et p̄m̄ qd̄cūq; fecerit hō extra corp⁹ est. i. in aia. Qui aut fornicat: in corpus suum peccat. An nescitis quā membra vestra templū sunt spiritus sancti q̄ in vobis est. s. ppter cōsecrationez. i. ad Eho. vi. Tertia rō ppter cōformitatem et similitudinē quā cum xpo habem⁹: qz ab eadem carne specifica quasi de eadem peccia panni indutus. Ideo magnam iniuriā facim⁹ christo deturpādo carnis sue similitudinē. Ideo dicit Leo papa. Agnosce o christiane dignitatem tuaz: et diuine consortis factus nature noli in veterem vilitatem de generi cōuersatiōe. redire. Itē error multoz stulroz dicentium simplicē fornicationē nō esse peccatū. Nā hō asserere est heresis. Nō videamus quō xp̄us hoc pceptū seruauit. Questio fit in theologia. Utrū xp̄s potuerit naturā humanam assumere in vtero vidue sicut in v̄gine. Dicunt q̄ sic. Itē singulariter elegit v̄ginē: et ipse fuit semp v̄go. Ita parū ipse scit exp̄imētātr illum actū sicut ego scio qualē saporē h̄ ferruz: nō ppter amorē alicui⁹: s; vt nobis daret exēplū cauēdi ab illo pctō. Itē dicit scriptura. Tal̄ decebat vt eēt nobis p̄tifer: sc̄tus: inocēs: impollut⁹: segregatus a pctōribus: et excelsior celis fact⁹